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Avdelningen för elproduktion
Sammanfattning

Statens energimyndighet har i uppdrag att utveckla och prova en metod för upphandling av ny elproduktionsteknik. För detta anslogs ursprungligen totalt 100 miljoner kronor för en femårsperiod, 1998-2002. Uppdraget beskrivs i energipropositionen (1996/97:84 En uthållig energiförsörjning).

Sedan projektet påbörjades under 1998 har förutsättningarna för uppdraget förändrats, dels på grund av omregleringen av elmarknaden dels på grund av att notifieringen till EU angående detta projekt har dragits tillbaka. Utöver detta är en interdepartemental arbetsgrupp tillsatt som under slutet av 1999 och början av 2000 har arbetat med en rapport (Ds 2000:20) Elproduktion från förnybara energikällor – ekonomiska förutsättningar och marknadsmekanismer som redogör för ekonomiska förutsättningar och marknads​mekanismer när det gäller elproduktion från förnybara energikällor. De mål som finns specificerade i respektive projekt är i princip identiska.

Inom projekt Upphandling av ny elproduktionsteknik har ett antal specialstudier om stödsystem i Danmark, Nederländerna, Storbritannien och USA genomförts i syfte att få förståelse för de aktiviteter som pågår i övriga världen kring dessa frågor. Dessa studier sammanfattas i denna rapport tillsammans med en redogörelse för den nordiska marknaden, närstående aktiviteter inom detta områden i Sverige samt en redogörelse för de dokument som reglerar verksamheten inom detta område inom EU.

I rapporten redogörs för ett antal metoder som finns för att främja ny elproduktion, till exempel teknikupphandling, NFFO (Non Fossil Fuel Obligation), ”Öppen” NFFO, Gröna certifikat samt Statlig upphandling av miljöfördelar. 

En väsentlig fråga är hur effektiva dessa metoder är för att åstadkomma kostnads​effektivitet och drivkraft för nya investeringar. Ett omfattande analysarbete är nödvändigt för att erhålla erforderlig kunskap om de olika metodernas möjligheter och begränsningar samt kunna bedöma och värdera konsekvenserna av införandet av olika metoder på en fri elmarknad. Redan nu kan dock sägas att en generell metod som gröna certifikat ger förutsättningar för att få en konkurrenssituation mellan olika tekniker. På sikt skapas en bra allokering av resurser och kostnadseffektiva tekniker som utvecklats under normalt konkurrenstryck. En teknikupphandling å andra sidan kan för den speciella tekniken innebära teknikutveckling och en lägre kostnadsnivå samt mer kostnadseffektiva lösningar. En svårighet vid teknikupphandling är att åstadkomma en styrning så att "rätt" teknik premieras. Det som till sist är avgörande för kostnadsutvecklingen är att tillräckligt antal produkter kan säljas. För att det ska kunna ske krävs som regel en internationell marknad. 

Energimyndigheten avser att bedriva det fortsatta arbetet inom projekt Upphandling av ny elproduktionsteknik genom att formulera det arbetsprogram som redovisas i denna rapport. Under våren år 2000 kommer, som ett första led i detta arbete, en plan för genomförande av kompetensuppbyggnad att tas fram. Arbetet kommer även att omfatta en mer ingående studie av de metoder som redogörs för i denna rapport, för att i ett senare skede föreslå test av den eller de metoder som befinns vara lämpliga.
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1.
Bakgrund

1.1
En ny syn på statens roll

Ett nytt förhållningssätt till teknikförnyelse och ekonomisk tillväxt vinner allt snabbare insteg i samhället. Den gängse uppfattningen om en utvecklingskedja från grundforskning via riktade utvecklingsinsatser till demonstration och kommersialisering har börjat få ge vika för en bild av mer komplexa samband i utvecklingskedjan och där samtliga aktörer samverkar i förnyelsearbetet. Samtidigt har energimarknaderna i sin helhet utvecklats från nationella monopol till interna​tionell konkurrens. 

Kyotoöverenskommelsen innebär nya krav på energisystemet. Det kan förutses att de krav som kommer att ställas på den industrialiserade världen efter år 2010 kommer att vara betydligt mer omfattande när det gäller att minska utsläppen av växthusga​ser. Detta betyder att den svenska utvecklingen på energiområdet redan nu behöver värderas utifrån de miljökrav, främst klimathänsyn, som måste ställas på ett ekonomiskt och ekologiskt uthålligt energisystem. Samtidigt måste hänsyn tas till att elproduktionssystemet be​höver förnyas genom en introduktion av el från förnybara energikällor i allt högre omfattning.

Uppgiften att stödja forskning, utveckling och demonstration i Sverige inom olika områden är en uppgift för staten. Universitet och högskolor och till en begränsad omfattning forskningsinstitut utför såväl den statliga meriteringsforskningen som huvudparten av sektorforskningen i Sverige. I en internationell jämförelse har Sverige en låg andel institutforskning. Etablerade institut utnyttjas i särskilda utvecklingsprogram för tillämpad forskning vilka samfinansieras med företag och branscher liksom närbesläktade organisationer som kompe​tenscentra för grundläggande tekniker. Dessa är inte heltäckande för energisektorns del. Det finns också konsortier och branschinstitut, vilka vanligen inte i första hand är avsedda för ener​gisektorn. Innovationscentra - industriella utvecklingscentra - finns för andra sektorer, men saknas fortfarande för energisektorn.

Omregleringen och internationaliseringen av elmarknaderna har inneburit en radikalt ny situation för FoU–insatserna inom energiområdet. Elproduktionsföretagen har fokuserat sina insatser till kundlösningar och på insatser med effekt i det korta tidsperspektivet upp till fem år. Insatser med effekt inom det medellånga tidsperspektivet mellan fem och tio år har i huvudsak överlåtits till den tillverkande industrin. Detta innebär att staten har fått ta ett allt större ansvar för de långsiktiga insatserna, det vill säga insatser som kan bedömas leda till en marknadsintroduktion först efter en tidsperiod på minst tio år.

Samtidigt som statens långsiktiga roll förstärks medverkar staten även i den mer kortsiktiga innovationsprocess som pågår genom att på olika sätt stimulera uppkomsten och tillväxten av en marknad. Metoderna för detta kan variera mellan teknikområden.

I dagsläget  används traditionella investeringsbidrag. Investeringsbidragen kan med tiden komma att minska i betydelse för att sedan eventuellt ersättas med andra metoder såsom till exempel:

· Upphandling av utvecklingsinsatser

· Olika typer av statlig upphandling

· Katalysator för att skapa större efterfrågan för övriga beställare 

· Frivilliga avtal med hela eller delar av branscher 

· Upphandling av ”gröna avtal” med kommuner, industrier och slutkunder

Metoderna som övervägs för att främja el från förnybara energikällor måste således anpassas till den nya statliga rollen och till den snabba utveckling som skett av energimarknaderna. Den svenska elmarknad som fanns före 1 januari 1996 har nu omvandlats till en internationell marknad med stark konkurrens och ett stort inslag av internationella aktörer.

1.2
Förnybara energikällor – vad är det?

Syftet är här inte att ge en uttömmande beskrivning utan snarare att påminna om att här finns ett avgörande definitionsproblem. I Sverige finns i dagsläget investeringsstöd, driftstöd och andra subventioner för vattenkraft, vindkraft och biobränslebaserad kraftvärme. När det gäller stödsystem för vattenkraft och vindkraft finns det en storleksgräns för småskalig elproduktion d.v.s. elproduktion under 1 500 kW. För vattenkraft är det gränsen för att erhålla investeringsstöd och för vindkraft är det gränsen för att erhålla miljöbonus.

Det är främst vattenkraften som diskuteras såväl nationellt som internationellt. Internationellt finns en diskussion om att vattenkraft som är mindre än 10 MW skulle anses som förnybar. Den befintliga vattenkraften i Sverige har en total normalårsproduktion av ca 64 TWh. Ungefär 60 TWh av denna produktion sker i kraftverk som har en effekt som överstiger 10 MW.

För svensk vidkommande har storleksavgränsningen i stödsystemen när det gäller småskalig vindkraft och vattenkraft främst syftat till att ge producenterna möjlighet att hävda sig på elmarknaden. Dock har den gällande gränsen på 1 500 kW också verkat hämmande på den tekniska utvecklingen för vindkraft. Incitamentet att investera i större anläggningar har varit små eftersom stöden inom ramen för leveranskoncessionen då uteblivit.

Traditionellt har Sverige klassat följande elproduktion som el från förnybara energikällor:

· Solel

· Vindkraft

· Vattenkraft

· Kraftvärme med biobränslen

En viktig fråga att beakta är vad som egentligen avses med "biobränslen". Hur ska importerade biobränslen behandlas liksom förbränning av avfall? Detta är en viktig fråga som diskuteras bland annat inom EU.

Det grundläggande syftet med att främja elproduktion från förnybara energikällor är att den ska kunna bidraga till att uppfylla långsiktiga och stränga miljöåtaganden. Eftersom klimatfrågan är global och elmarknaden är konkurrensutsatt och internationell måste metoderna på sikt harmoniseras åtminstone inom EU. Det är en ohållbar situation om varje land kommer till egna definitioner som sen inte kan harmoniseras.

I samband med arbetet med departementspromemorian (Ds 2000:20) Elproduktion från förnybara energikällor – ekonomiska och marknadsmekanismer har ett förslag väckts om att ha tiden som parameter snarare än storleken. Det är produktion av el från förnybara energikällor och lönsamheten i produktionen som är förstahandskriteriet. Det är ett skäl till att lämna avgränsningen efter storlek därhän och i stället se vad det är som bestämmer den ekonomiska bärkraften för elproduktionsanläggningarna. Ett ytterligare skäl för att anlägga tiden som parameter är att överenskomna klimatåtaganden har tidsmässiga startpunkter och kontrollstationer. En viktig fråga för de kommande arbetena är därför att utforma ett fylligt underlag om definitionsfrågan inför kommande diskussioner och förhandlingar på EU-nivå. 

Metoderna för att främja el från förnybara energikällor måste också samordnas med åtgärder för att effektivisera och i viss utsträckning fasa ut el från fossila bränslen. Metoderna för detta kan exempelvis vara totala utsläppstak kombinerat med handel med utsläppsrätter och/eller certifikat. Den befintliga elproduktionen i Europa består till övervägande del av el från fossila bränslen samtidigt som ett utbudsöverskott bjuds ut på en fri elmarknad. 

1.3
Val av metoder - målsättningar

Uppdraget från regeringen fokuseras på att få fram el från förnybara energikällor till lägre kostnader. En allomfattande analys av möjliga metoder bör dessutom ge svar på hur andra målsättningar uppfylls. Åtminstone tre målsättningar är viktiga att beakta: 

Med näringspolitisk målsättning avses att metoderna skall gynna en industriell utveckling i Sverige av ny teknik på området förnybara energikällor för elproduktion.

Med klimat- och miljöpolitisk målsättning avses att metoderna i första hand skall bidraga till att uppfylla Sveriges internationella åtaganden om minskning av växthusgaser.

Med energipolitisk målsättning avses att metoderna i första hand skall säkra tillgången på elenergi till konkurrenskraftiga priser.

Den energipolitiska målsättningen har i tidigare energibeslut givits stor vikt. Ursprunget till den målsättningen är formulerad i en tid då Sverige hade monopol på elmarknaden och en nationell eller snarare lokal prissättning av el. 

Tillkomsten av en gemensam nordisk elmarknad innebär en marknadsprissättning och att marknadens aktörer bygger ut elproduktion i den takt som betalningsvilja finns på marknaden. Det är nu svårare att tala om självförsörjning för enskilda länder. Däremot har staten en roll i att bevilja koncession för ledningar till andra länder och därmed påverka möjligheterna till elutbyte mellan länderna.

Om den klimat- och miljöpolitiska målsättningen skall hamna längst upp på agendan kommer valet av teknik och inverkan på svenskt näringsliv stå mindre i fokus. Istället kommer de miljökrav och den klimathänsyn som krävs för att erhålla ett ekonomiskt och ekologiskt uthålligt energisystem att vara i fokus. Ett exempel på ett strikt miljömässigt agerande är att försöka maximera befintlig produktion från redan byggda biokraft​värmeanläggningar istället för att satsa på utbyggnad av ny teknik.

Prioritering av den näringspolitiska dimensionen innebär att metoderna för att främja el från förnybara energikällor i första hand inriktas på att utveckla svensk industri, svenska system och produkter så att de kan konkurrera på en internationell elmarknad. En tydlig konsekvens av ett sådant synsätt är behovet av att återupprätta den symbios som rådde innan omregleringen mellan svenska utrustningsföretag och svenska energiföretag och som tog sig uttryck i demonstrations- och prototypanläggningar. Kostnaden för dessa arrangemang kunde innan konkurrensutsättningen föras över till kundernas elpriser, vilket inte idag är möjligt på grund av konkurrenssituationen. För att åstadkomma en mot​svarande symbios idag krävs ett mer direkt statligt ingrepp och stöd.

Den kortfattade analys som finns ovan om målsättningar speglar en bild av att ordningen mellan målsättningarna kan vara helt avgörande för val av metod inom projektet. En fortsatt måldiskussion är därför en väsentlig del av projektets fortsättning.

2.
Regeringsuppdrag 

2.1
Energipropositionen 1996/97:84

Det energipolitiska beslutet innebar att Energimyndigheten, som ett led i det långsiktiga arbetet med att uppnå en ekonomisk och ekologisk hållbar energiförsörjning, fick i uppdrag att utveckla och prova en metod för upphandling av ny elproduktionsteknik. För detta anslogs ursprungligen totalt 100 miljoner kronor för en femårsperiod, 1998-2002. Uppdraget beskrivs i energipropositionen (1996/97:84 En uthållig energiförsörjning), och redovisas nedan:

”Kostnaderna för elproduktion från förnybara energikällor kan på sikt minskas genom effektivare upphandling av ny teknik. Ett bidrag lämnas för upphandling av ny teknik för elproduktion med förnybara energislag.”

”Skälen för regeringens förslag: Det är dock viktigt att kunna dra nytta av de fördelar som ligger i att ny och effektivare teknik kommer till användning. Det kan ske genom att på konkurrensneutrala villkor främja etablering på marknaden av teknik som bedöms kunna bli kommersiell relativt snart. Härigenom kan kostnaderna reduceras på sikt.

I samband med att elmarknaden omorganiserades i Storbritannien år 1989 infördes den s.k. Non Fossil Fuel Obligation (NFFO). Detta stödsystem innebär att de regionala kraftbolagen erhåller en tidsbegränsad kompensation för den merkostnad som följer av att företagen köper in el från bl.a. förnybara energikällor. Syftet med stödet, för vilket ett upphandlingsförfarande tillämpas, är att etablera en marknad för en teknik som kan bli kommersiell relativt snart samtidigt som kostnaderna kan reduceras. Stödet har bidragit till att kostnaderna för elproduktion från förnybara energikällor har minskat avsevärt.

Även i Sverige bör metoderna för upphandling utvecklas. Ett upphandlingsstöd bör därför införas som komplement till de investeringsstöd för ny elproduktion som beskrivits i tidigare avsnitt. Därvid bör en prioritering på tekniska grunder kunna göras av ansökningarna.

Medel bör anvisas med 100 miljoner kronor under en femårsperiod för utveckling och provning av ett upphandlingsförfarande för ny teknik för elproduktion med förnybara energislag.” 

Regeringen har inte givit några detaljerade anvisningar för vilka krav metoden skall uppfylla eller hur den skall utformas. Hänvisningen till NFFO-systemet uppfattas inte av Energimyndigheten som att den svenska metoden ska utformas på samma sätt. Energimyndigheten har tolkat uppdraget som en begäran från regeringen att myndigheten skall redovisa ett underlag för beslut om statligt stöd till elproduktion från förnybara energikällor. Metoden skall dock vara mer marknads​inriktad än det investeringsstöd som finns idag. 

3. Förändrade förutsättningar för uppdraget

3.1 Förändringar på elmarknaden

Sverige hade fram till 1996 en nationell elmarknad med företag som verkade i monopol. Under senare hälften av 1990-talet har stora strukturella förändringar genomförts på elmarknaderna i de nordiska länderna. Norge, Finland och Sverige har genomfört en fullständig om​reglering av elmarknaden. Den fria elmarknaden har inneburit att en gemensam nordisk elmarknad och en utvecklad elhandel har vuxit fram. 

Parallellt med utvecklingen på elmarknaden har internationella miljööverenskommelser fattats som innebär stora miljöåtaganden. Utmaningen ligger  i att hitta former för att premiera miljöfördelar hos el från förnybara energikällor som kan samverka på en fri och internationell elmarknad.

3.2
Notifiering till EU

En av förutsättningarna för att kunna bedriva projektet är att förordningen notifieras. Notifieringsprocessen har avbrutits på svensk begäran vilket medför att arbetet inom projektet inte kan fortsätta enligt de ursprungliga intentionerna i energipropositionen (1996/97:84).

3.3
Departementsuppdrag kring främjande av el från förnybara energikällor

Regeringen tillsatte i december 1999 en interdepartemental arbetsgrupp med uppdrag att lämna förslag till ett system för stimulans av elproduktion från förnybara energikällor. I arbetsgruppens direktiv anges att den skall tillsättas för att se över systemet för stöd till förnybar elproduktion och att målet är att ta fram ett förslag på långsiktigt program för främjande av elproduktion från förnybara energislag.

Detta uppdrag ligger mycket nära det uppdrag och mål som finns inom projektet Upphandling av ny elproduktionsteknik. Den kunskap och de rapporter och översikter som har tagits fram inom Upphandling av ny elproduktionsteknik har varit en viktig del i arbetet med att ta fram rapporten (Ds 2000:20) i den interdepartementala arbetsgruppen. Under slutet av år 1999 och under år 2000 har alla personella resurser inom projekt Upphandling av ny elproduktionsteknik använts i den grupp inom Energimyndigheten som har bistått den interdepartementala arbetsgruppen.

4.
Omvärldsanalys

4.1
Inledning

Inom projekt Upphandling av ny elproduktionsteknik har ett antal specialstudier om stödsystem i Danmark, Nederländerna, Storbritannien och USA genomförts i syfte att få förståelse för de aktiviteter som pågår i övriga världen kring frågor som rör främjande av el från förnybara energikällor. I denna rapport presenteras endast utdrag ur dessa rapporter, som finns mer utförligt beskrivna i departementspromemorian (Ds 2000:20) kring elproduktion från förnybara energikällor.

I detta avsnitt beskrivs även den nordiska elmarknaden, de svenska aktiviteter som pågår, några av de stöd som ges till elproduktion från förnybara källor i ett urval av länder samt vilka aktiviteter som pågår inom EU inom detta område.

4.2
Den nordiska elmarknaden
Under 1990-talet genomfördes stora strukturella förändringar på elmarknaderna i de nordiska länderna. Vid årsskiftet 1999/2000 har Norge, Sverige och Finland genomfört en fullständig omreglering. Danmark har inlett sin process mot en fri elmarknad och genomför det sista steget den 1 januari 2003 i enlighet med EU: s elmarknadsdirektiv. 

Den fria elmarknaden har inneburit framväxt av en gemensam nordisk elmarknad och en utvecklad elhandel inom länderna och mellan länderna. En gemensam handelsplats i form av NordPool har skapats. På NordPool finns idag en handel med stor likviditet i både spothandel, terminer och balanskraft. Totalt sett innebär det att det skapats transparanta och tillförlitliga elpriser. År 1996, som var det första året med fri elmarknad i Sverige, var ett år med en vattenkraftproduktion långt under den genomsnittliga produktionen. Det gav relativt höga priser både på spot – och terminsmarknad. 

Utvecklingen därefter har genom omreglering, konkurrens och riklig vattentillgång skapat låga elprisnivåer. Denna prisutveckling har kommit stora kundgrupper tillgodo genom att aktiva kunder kunnat antingen byta elleverantör eller teckna flerårskontrakt genom sin tidigare elleverantör. De kunder som är passiva betalar dock fortfarande elpriser som i dagsläget är ca 10 öre/kWh över den konkurrensutsatta nivån.

För producenterna av el har omregleringen inneburit ett radikalt uttalat konkurrenstryck och en försämrad lönsamhet. Förändringen har naturligtvis också en stor inverkan på den risk en investerare vill ta på en marknad med låga och starkt varierande elpriser. Det tydligaste exemplet är kanske hur riskbilden förändrats för etablering av kommunala kraftvärmeverk. Innan konkurrensutsättningen togs beslut om eltaxor på politisk nivå. Det fanns alltså en möjlighet av vid behov öka intäkterna till ett kraftvärmeverk och på detta sätt göra investeringen "lönsam". På dagens elmarknad, som karakteriseras av stark konkurrens, sätts elpriserna på kort och lång sikt av marknaden. El har blivit en internationell handelsvara, där ett politiskt beslut om prissättning på el inte längre är möjlig. Konkurrensen har inneburit radikalt sänkta prisnivåer vilket i sig innebär att det med dagens elprisprognoser inte går att räkna hem någon typ av ny elproduktion på egna meriter. En annan observation är att de årsvisa elpriserna nu starkt varierar med framförallt tillgången på vattenkraft men också med väderleken eftersom en relativt stor andel av lasten är elvärme. Det krävs alltså ett stort antal år med förhöjda elpriser alternativt kraftigt sänkta kostnader för att en investerare ska finna det värt att ta risken att investera i ny elproduktion.

Utvecklingen av elpriset är svårbedömd, speciellt med hänsyn till de stora pågående för​ändringarna av elmarknaden internationellt. 

Faktorer som påverkar elpriset är bland annat:

· Utbud av elproduktion i norra Europa

· Utvecklingen av elefterfrågan

· Stabilisering efter omreglering

· Omreglering inom EU

· Internationell handel / elöverföring

· Kärnkraftens utnyttjande i Sverige och i andra länder

· Internationella regelsystem för handel/ miljö

· ”Gröna certifikat” (grön elmarknad), miljömärkt el med mera

· Utbyggnad av överföringskapacitet

Till stor del styrs elpriset av rörliga produktionskostnader (korta marginalpriser) för termiska kraftverk (gas, kol, kärnkraft) vilka i genomsnitt inte är speciellt höga. Priserna har varit höga på kontinenten men det sker nu ett stort prisfall ibland annat i Tyskland i takt med att omregleringen fortskrider.

Den stora tillgången på elproduktion i Nordeuropa kommer att medföra att elpriset fortsatt kommer att vara lågt. Det innebär att investeringar i ny elproduktionskapacitet i ett kortare perspektiv inte är motiverad utifrån en kommersiell bedömning. 

En fri elmarknad skapar också en högre grad av kortsiktighet eftersom riskerna för en investerare är stora. En konsekvens är att investeringar med begränsade kapitalinsatser och kort byggtid prioriteras. Få aktörer vill bygga baslast som ger intäkter först om fem-tio år. Istället prioriteras till exempel gasturbinkraftverk som snabbt kan driftsättas och ge intäkter.

När det gäller ägandet i elsektorn sker en snabb strukturomvandling. Framförallt de stora svenska kraftföretagen söker nya marknader i Norden och Nordeuropa. Omvänt kan noteras ett stort inslag av internationellt ägande i de stora svenska kraftföretagen. Kommunerna ifrågasätter sitt ägande och flera kommuner har avyttrat delar eller hela sina energiföretag. En tredje tendens är att andra aktörer kommer in på marknaderna för elproduktion och elhandel. Dels är det traditionella oljebolag men även andra inter​nationellt verksamma energiföretag etablerar sig som mäklare, traders och delägare i svenska energiföretag. I korthet kan konstateras att den konkurrensutsatta delen av elsektorn snart kommer att likna annan internationell näringsverksamhet med alla de krav det ställer på konkurrenskraft och marknadstänkande. 

Ett annat område som påverkats av omregleringen är forskning och utveckling inom elföretagen. Energiföretagens FoU-insatser i början på 1990-talet inriktades på teknikforskning med mål att utveckla produktionslösningar som exempelvis förgasning av biobränslen. FoU-insatserna idag koncentreras på kundnära småskaliga lösningar, som understöd till energiföretagens marknads​strävanden. Det betyder satsningar på energieffektivisering, småskaliga produktionslösningar för el- och värmeproduktion samt kombinationslösningar av "svagström och starkström", exempelvis IT-telefoni på elnäten. Energiföretagen satsar resterande medel på den mycket långa sikten och även där oftast i form av småskaliga lösningar i form av bränsleceller och vätgas. Den mellanlånga horisonten och de något mer storskaliga lösningarna överlämnas till tillverkare av energiutrustning. Energiföretagens roll blir mer av att ge synpunkter och upplåta demon​strationsobjekt. Konsekvensen av detta är att de tillverkande och konkurrensutsatta företagen mer utpräglat prioriterar utifrån om det finns en tillräckligt stor och internationell marknad för teknikutvecklingen. Energiföretagen har på grund av de mer kundnära FoU- insatserna ökat sin inriktning mer på "mjuk" forskning i form av samhällsvetenskaplig FoU kompletterat med studier av attityd- och kundvärderingar.

Det är i denna miljö av internationalisering, låga elpriser och fria elmarknader som metoderna för att främja el från förnybara energikällor ska etableras. Detta ställer stora krav på metoderna ifråga om flexibilitet och marknadsanpassning samtidigt som metoderna skall ge incitament för att driva och investera i förnybar elproduktion.

4.3
Pågående arbeten i Sverige med anknytning till området förnybar elproduktion

Det är främst två större utredningar som behandlar frågor kring hur el från förnybara energikällor främjas. Dessa utredningar är:

· Möjligheterna att utnyttja Kyotoprotokollets flexibla mekanismer 

· Klimatkommittén

4.3.1
Möjligheterna att utnyttja Kyotoprotokollets flexibla mekanismer 

Kyotoprotokollet, vilket är ett protokoll till klimatkonventionen, antogs i december 1997. Det omfattar bindande åtaganden för industriländerna om minskningar av utsläppen av sex växthusgaser med minst fem procent från 1990 års nivå under perioden 2008-2012, mätt som koldioxidekvivalenter. 

För att underlätta möjligheten att uppfylla åtaganden finns i Kyotoprotokollet tre så kallade flexibla mekanismer. Med dessa mekanismer avses former för överföring av utrymme för utsläpp av klimatpåverkande gaser mellan konventionsparter till exempel handel med utsläppsrätter. I de fall denna överföring är knuten till specifika investerings​projekt kallas mekanismerna gemensamt genomförande (joint implementation) eller mekanismen för en ren utveckling (clean development mechanism). De flexibla mekanismerna öppnar således för möjligheten för ett land, att klara delar av sina åtaganden genom att minska utsläppen i andra länder. I uppdraget ingår därför att utforma förslagen till handel med utsläppsrätter så att den inhemska handeln i ett senare skede kan kopplas till ett internationellt handelssystem. Ett sådant internationellt system kan inledningsvis omfatta exempelvis Norden, Östersjöområdet eller EU.

4.3.2 Klimatkommittén

Klimatkommittén (M1998:06) är en parlamentarisk kommitté tillsatt av regeringen, för tiden fram till 31 mars 2000. Kommittén skall på grundval av resultaten vid klimatkonventionens tredje partsmöte i Kyoto, Sveriges ansvar för EU:s gemensamma åtagande och med utgångspunkt i riksdagens klimat- och energipolitiska beslut: 

· lägga förslag till en samlad svensk strategi och ett åtgärdsprogram som lägger stor vikt vid att kostnadseffektivitet uppnås för att begränsa och reducera utsläppen av koldioxid och övriga växthusgaser som täcks av Kyoto-protokollet, inkluderande upptag av koldioxid i sänkor,

· föreslå klimatpolitiska styrmedel för åtgärdsprogrammet som berör samtliga samhällssektorer eller verksamhetsområden,

· belysa de samhällsekonomiska konsekvenserna av förslagen, inklusive påverkan på industrin när det gäller sysselsättning, konkurrenskraft och regional balans,

· bedöma effekterna av åtgärdsförslagen till tidsperioden 2008–2012 med utblick för en längre period.

· Kommitténs resultat skall kunna ligga till grund för beslut om Sveriges ratifikation av Kyoto-protokollet.

Ur perspektivet förnybar elproduktion står det i kommitténs direktiv att: 

"En samlad redovisning bör göras inom vilka användningsområden förnybara energikällor bör utnyttjas för att ge störst nytta i förhållande till kostnaderna. Kommittén skall också analysera förutsättningarna för en ökad användning av bioenergi. Förslag om styrmedel skall vara förenliga med miljö-, transport-, energi-, skogs- och näringspolitiken."

Vidare uttrycks även i direktiven att kommittén skall arbeta i ett omvärldsperspektiv. Särskilt ska besluten inom EU om bland annat gemensamma åtgärder inom klimatområdet ligga till grund för arbetet. Förslag till styrmedel skall vara förenliga med en fri energimarknad.

4.4
Stödsystem i Danmark

I Danmark uppgår andelen el från förnybara källor till omkring 12 procent. Målsättningen är att nå en andel om 20 procent el från förnybara källor år 2003. Från 1 januari år 2003 ska även liberaliseringen av elmarknaden för konsumenter vara fullt genomförd. Inom ramen för den pågående omregleringen av elmarknaden planerar man att skapa en marknad för el från förnybara källor, VE-el
. Syftet är att införa konkurrens och få ett marknadspris för el från förnybara källor. Denna prissignal kan bland annat ge information till investerare, producenter och användare och bidra till att målen nås till lägsta möjliga kostnad. VE-elmarknaden beräknas starta år 2002.

Idag består stödet till elproduktion från förnybara källor av två delar, fastpris och elproduktionstillägg. Fastpriset gäller för alla anläggningar som byggs före år 2003 och garanteras i 10 år. Fastprissystemet kommer således att finnas kvar parallellt med certifikatbörsen. Fastprisgarantin ger investeraren förutsättningar att erhålla banklån till kommersiella villkor. Priset är fastställt så att lån ska kunna betalas till normala villkor. Fastpriset ger dock inte utrymme för någon vinst. En eventuell vinst beror på prisutvecklingen på certifikatbörsen. 

En VE-elmarknad består av två delar, elmarknaden och certifikatbörsen. Förutsättningar för en sådan elmarknad är registrering av elproducenter som använder förnybara källor, VE-producenter, samt uppbyggnad av en certifikatbörs. En certifikatbörs skall enligt planerna komma igång, om än i liten skala, till början av år 2001. För närvarande pågår arbetet med att utforma ramarna för en certifikatbörs där handel med VE-bevis kan ske.

4.5
Stödsystem i Nederländerna

Enligt en prognos för år 2000 kommer omkring 1,3 procent av elanvändningen från förnybara källor. Målsättningen för år 2010 är att 5 procent av den el som används skall genereras från förnybara källor, i Nederländerna benämnd ”grön el”
; målsättningen för år 2020 är 10 procent. El från förnybara källor produceras vanligtvis till en högre kostnad i jämförelse med kostnaden för el som produceras från fossila bränslen. Vid val av åtgärder för att nå målen bedöms det som särskilt viktigt att de leder till en lösning som är så kostnadseffektiv som möjligt. 

Nuvarande stödsystem består av två komponenter. Det första utgörs av skattesystemet som påverkar såväl producent som konsument. Skattesystemet innebär att produktion av grön el i praktiken subventioneras med ett belopp upp till motsvarande elskatten i konsumentledet
. Detta sker genom att eldistributören debiterar konsumenten elpris plus ett belopp motsvarande elskatten. Formellt är grön el befriad från skatteplikt. Beloppet motsvarande elskatten för grön el behöver eldistributören inte betala till skattemyndigheten utan beloppet betalas till elproducenten, som levererat grön el. Det medför att kostnaden för elkonsumenten ligger lika högt eller något högre än el från icke förnybara källor. Därmed förändras relativpriset mellan el producerad i förnybara energikällor och annan elproduktion till de förras fördel. Denna effekt förstärks successivt då energiskatten höjts årligen under de senaste åren och ytterligare skattehöjningar planeras. Producenten erhåller ett högre pris än för fossilbaserad el och eventuellt har även eldistributören ett finansiellt incitament att köpa in och sälja el från förnybara källor.

Den andra delen av stödsystemet i Nederländerna utgörs av en frivillig certifikathandel. EnergieNed Nederland är en organisation för ett stort antal enskilda företag som är verksamma inom olika delar av energisektorn. Finansministern och EnergieNed gjorde i början av 1997, på företagens initiativ, en frivillig överenskommelse om etablering av certifikat för förnybar el, ”Groen Label”. Överenskommelsen innebar i praktiken att det som då föreslogs bli ett obligatorium 1 januari 2001 infördes på frivillig väg genom medverkan av de största eldistributörerna i landet. För varje enhet om 10 MWh förnybar el som levereras erhåller producenten ett certifikat av distributionsföretaget. Distributören skall anmäla all el från förnybara energikällor som distribueras och alla certifikat den utfärdar till en registerbyrå i Arnhem. Där numreras certifikaten och för vart och ett noteras producent, distributör, utgivningsår etc. Certifikaten får ett marknadsvärde i och med att distributörerna har åtagit sig att före utgången av år 2000 kunna visa upp ett överenskommet antal certifikat. För att uppfylla åtagandet kan distributören själv producera el från förnybara energikällor och därvid ställa ut certifikat till sig själv eller köpa certifikat från andra producenter. De distributionsföretag som också producerar en stor andel el från förnybara energikällor kommer att ha certifikat att sälja medan de som saknar eller har en liten produktion av el från förnybara energikällor kommer att behöva köpa certifikat. Den aktör som inte kan fullgöra sina åtaganden över antal certifikat är skyldig att betala en straffavgift till konkurrenterna motsvarande 150 procent av certifikatpriset.

Den certifikatmodell som tillämpas i Nederländerna är frivillig. I stället för att genom en kvot ”tvinga fram” en efterfrågan främjas efterfrågan genom skattebefrielse. Det har givit god acceptans för certifikatsystemet bland energiföretagen. Marknaden i Nederländerna gynnas av att utbudet av el från förnybara källor är relativt sett litet vilket medför en stor efterfrågan och en större betalningsvilja. I Sverige är utbudet av el från förnybara energikällor, vattenkraft, stort vilket medför en mindre betalningsvilja och en mindre efterfrågan på el från förnybara energikällor.

4.6
Stödsystem i Storbritannien

I Storbritannien är målet satt till att tio procent av elbehovet år 2010 ska täckas av el från förnybara energikällor med delmålet fem procent vid utgången av år 2003.

Under 1989 infördes, i samband med privatiseringen av elmarknaden, ett stödsystem för icke fossila bränslen (”non-fossil fuel obligations”, NFFO). Systemet var ursprungligen avsett att stödja kärnkraft, men under beslutsprocessen gjordes ett tillägg vilket medförde att det föreslagna stödet även skulle kunna ges till elproduktion baserad på förnybara bränslen. Idag stödjer NFFO enbart sådan elproduktion. Metoden beskrivs vidare i kapitel 5.3 och 5.4.
Urvalsprocessen äger rum ungefär vartannat år och under hösten 1998 avslutades den femte offertrundan sedan systemet infördes. Den totala eleffekten inom NFFO-systemet fastställdes då till 1177 MW. Urvalsprocessen tar drygt ett år. I vissa fall måste företagen dessutom ordna finansiering och nödvändiga tillstånd samt bygga produktions​anläggningen innan de kan börja leverera el.

Med hänsyn till EU:s bestämmelser att bidrag endast får ges under en begränsad tidsperiod var löptiden för kontrakten ursprungligen kortare. Sedan 1994 har man tillstånd att lämna bidrag till förnybara energikällor inom ramen för NFFO då detta kan motiveras med miljöhänsyn. Löptiden har därför kunnat förlängas till 15 år. El från kärnkraft får dock inte längre ges ekonomiskt stöd.

Systemet har främjat teknikutvecklingen inom energiområdet och lett till att elproduktion baserad på förnybara energikällor blivit kommersiellt bärkraftig. Vissa tekniker har efter hand tagits ur NFFO-systemet när de har ansetts fullt konkurrenskraftiga medan andra tekniker tillkommit. Tävlingsmomentet i offertsystemet ger producenterna incitament att pressa priset. När kontrakt om elleveranser väl har erhållits har företagen relativt goda förutsättningar att ordna finansiering för sina projekt. Ett under lång tid säkert pris underlättar kreditprövningen och innebär fördelar för företagen. 

I Storbritannien pågår en politisk beslutsprocess för att införa ett nytt system, avsett att bland annat ersätta NFFO-systemet eftersom detta system har medfört ett antal negativa erfarenheter till exempel att det inte finns någon garanti för förverkligande eller att metoden inte fullt ut är marknadsmässig. I mars 1999 lade regeringen fram ett utkast i form av ett ”consultation paper”
 med syftet att få synpunkter på olika slag av stödordningar som skulle kunna användas för att stödja utvecklingen av förnybara energikällor. Den 20 januari 2000 lämnade regeringen en proposition
 till Parlamentet med bland annat förslag till etableringen av ett kvotsystem (Renewables Obligation) med certifikathandel.

Den nya politiken omfattar en lång rad av åtgärder där kvotsystemet är en. Ytterligare åtgärder syftar till att stimulera andra sektorer av energimarknaden, regeringen bygger ut infrastrukturen för planering och kontroll av utvecklingen och den inför ett forsknings-, utvecklings- och demonstrationsprogram. Dessutom tar man bort en rad juridiska och administrativa hinder för utvecklingen. 

4.7
Stödsystem i USA

USA har infört åtgärder för att garantera en ökad produktion av el från förnybara energikällor, ”Federal Renewable Portfolio Standard (RPS)”. Anmärkningsvärt är att vattenkraft ej räknas till de förnybara energislagen. Dit räknas i detta sammanhang endast sol, vind, biomassa och geotermisk energi. Systemet är federalt och administreras av Energidepartementet.

För varje kalenderår, med början år 2000, skall varje eldistributör till Energidepartementet överlämna det antal certifikat, ”Renewable Energy Credits”, som svarar mot en förutbestämd andel av distributörens försäljning till konsument av el från förnybara energikällor. Energi​departementet skall skapa ett program för att ge ut certifikat, kontrollera handel och byten, samt föra register över certifikat. För varje kWh utfärdas ett certifikat.

För att få ett certifikat måste den som har producerat el från förnybara energikällor betala en avgift till Energidepartementet. Departementet beräknar avgiften så att den täcker kostnaderna för utgivnings- och kontrollsystemet men den får aldrig överstiga fem procent av värdet av certifikatet.

Utöver detta finns det i USA fyra program för främjande av ny elproduktion. En kort sammanställning av dessa följer nedan:

1. Befintlig förnybar el- och värmegenerering

Programmet syftar till att stödja befintlig el- och värmegenerering från förnybara källor i Kalifornien under de fyra första åren efter att elmarknaden omreglerats. Begreppet ”befintliga” avser elgenerering som var i bruk före förslaget om omregleringen av elmarknaden offentliggjordes i oktober 1996. 

2. Ny förnybar el- och värmegenerering

Ny förnybar el- och värmegenerering omfattar projekt som startats efter oktober 1996. Antagna projekt erhåller medel under en femårsperiod. Programmets popularitet innebar att det föreslås utökade medel för att bistå fler kvalificerade intressenter. På samma sätt som för program 1 värderas kostnadseffektivitet och miljöegenskaper högt. 

3. Kommande tekniker med hög marknadspotential

Programmet subventionerar inköp och installation av solceller, små vindturbiner (upp till 10 kW), bränsleceller och solvärmesystem. Fonden är avsedd för privatpersoner, företagare och offentliga myndigheter som önskar installera något av ovanstående system. Syftet är att genom ökad försäljning minska produktionskostnaderna för dessa tekniker och därmed öka dess konkurrenskraft. Varje projekt bedöms med avseende på miljöegenskaper, tillförlitlighet och säkerhet

4. Konsumentrelaterade insatser
Målsättningen med programmet är att öka medvetenheten bland allmänheten om energifrågor och elproduktionens effekter på miljön. Fonden som totalt omfattar 81 miljoner USD fördelas på två poster. Dels subventioner vid köp av el genererad från förnybara källor och dels konsumentinformation som ska bidra till att utveckla marknaden och kundernas kunskaper om förnybara energikällor. Kunder som väljer förnybar el ska genom subventioner erhålla ett marknadsmässigt pris per kWh. 
Varje delprogram omfattas av specifika krav på verksamheter som erhåller stöd. Tabell 1 innehåller en sammanfattning av fördelningsmekanismerna för varje delprogram.

Fördelningsmekanism för varje delprogram
Omfattning

1. Fond för befintlig förnyelsebar el- och värmegenerering

Cent per genererad kWh

Totalt 243 miljoner USD, 1998-2001
Det lägsta av följande alternativ utbetalas:

1. Produktionskostnaderna, cent per kWh,  för förnyelsebara källor minus produktionskostnaderna för konventionella källor (olja, kol, kärnkraft, storskalig vattenkraft).

2. Tillgängliga medel i fonden dividerat med antal kWh som genererats.

3. Inbetalningen till fonden i cent per kWh.

Betalning sker månadsvis i cent per genererad kWh.

Vid produktionsstopp pga. underhåll och teknikförbättringar kan fördröjd betalning erhållas.

2. Fond för ny förnyelsebar el- och värmegenerering 

Cent per genererad kWh

Totalt 162 USD, 1998-2001
Producenter ansöker om att erhålla subventioner enligt specificerade krav. Genom en auktion erhåller det lägsta budet subventioner.

Subventioner erhålls enligt genererad mängd el och värme (kWh) över en femårsperiod.

Betalning sker månadsvis i cent per genererad kWh.

3. Fond för kommande tekniker med hög marknadspotential 

Projekt-specifikt stöd

Totalt 54 USD, 1998-2001
Specifikt stöd för varje projekt.

Exempel på stöd:

Lån med låg ränta, nedskrivningar av lån, investeringsstöd, kundrabatter eller per genererad kWh 

4. Fond för konsumentrelaterade insatser 

Cent per köpt kWh och projekt-specifikt stöd

Totalt 81 USD, 1998-2001
Delas in i två delar:

1. Marknadsinriktade insatser som ökar kundernas kunskap om förnyelsebar energi. Specifikt stöd för varje projekt.

2. Subventioner till konsumenter av förnyelsebar el och värme, dels en summa per år för inköp och installation av utrustning, dels rabatter i cent per inköpt kWh el och värme.

Tabell 1 Sammanfattning av fördelningsmekanismer inom programmet ”Renewable Energy Program”
4.8
Aktiviteter inom EU

Inom EU pågår flera parallella processer som alla på något sätt har betydelse för den framtida användningen av förnybara energikällor för elproduktion. Avsikten med detta avsnitt är att ge en kort inblick i aktiviteterna inom EU vad avser området produktion av el från förnybara energikällor. Avsikten är att belysa bakgrunden till EU:s initiativ på området, kopplat till några av de viktigare dokumenten. Bland de mest betydelsefulla dokumenten kan följande nämnas:
1. Energipolitik inom europeiska unionen – Vitbok. KOM(95)682, 13.12.95.

Här anges huvudmålen för energipolitiken: tryggad energiförsörjning, ökad konkurrenskraft och miljöskydd. Främjandet av förnybara energikällor anses vara förenligt med alla dessa politiska mål och väntas ge ett bidrag till den sociala och ekonomiska sammanhållningen.

2. Kommissionens rapport till Rådet och Europaparlamentet om harmoniseringskrav. Direktiv 96/92/EG om gemensamma regler för den inre marknaden för el. KOM(1998)167, 16.3.1998. ”Elmarknadsdirektivet”.
I kommissionens rapport till rådet och parlamentet om harmoniseringskrav med anledning av elmarknadsdirektivet redovisas kommissionens syn på frågor rörande behandlingen av el från förnybara energikällor. Kommissionen konstaterar att behandlingen av förnybara energikällor prioriteras i samband med införlivandet av elmarknadsdirektivet. EU:s åtaganden inom klimatarbetet har starkt bidragit till detta. Kommissionens slutsats är bland annat att om olika stödsystem existerar sida vid sida kommer det sannolikt att leda till snedvridning av handel och konkurrens. Kommissionen drar slutsatsen att det således finns ett behov av gemensamma regler inom området.

3. Energi för framtiden: Förnybara energikällor - Vitbok för gemenskapens strategi och handlingsplan. KOM(97)599, 26.11.97.

Vitboken om förnybar energi omfattar en gemenskapsstrategi och en handlingsplan för att öka användningen av förnybara energikällor. Målet är att dessa energikällor ska svara för 12 procent av den totala energianvändningen inom unionen år 2010, d.v.s. en fördubbling i förhållande till dagsläget. Elsektorn, som svarar för omkring 40 procent av den totala energianvändningen inom unionen, måste därför bära en betydande del av de förnybara energikällornas expansion. Kommissionens främsta verktyg för att öka andelen energi från förnybara källor är energidelarna i ramprogrammen för forskning, utveckling och demonstration.

4. Kommissionens kommunikation till rådet och parlamentet om en strategi för främjande av kraftvärmeproduktion, KOM(97)514 slutlig.

Enligt kommissionens strategi för främjande av kraftvärmeproduktion (och fjärrkyla) har kraftvärme en betydande potential att kostnadseffektivt bidraga till de tre energipolitiska huvudmålen: tryggad energiförsörjning, ökad konkurrenskraft och miljöskydd. Kraftvärme är en energieffektiv teknik som dessutom är miljöanpassad och bidrager till en uthållig utveckling. I strategin nämns inte förnybara energikällor, men de främjas indirekt av ökad kraftvärmeproduktion eftersom en del av dessa (biobränslen, biogas) kan utnyttjas i sådan produktion. Kommissionen har aviserat en handlingsplan under år 2000 som är kopplad till denna strategi och en strategi för effektivare energianvändning.

5. Kommissionens arbetsdokument El från förnybara energikällor och den inre marknaden för el.
Arbetsdokumentet är en omfattande redovisning av vad kommissionen kommit fram till i samband med harmoniseringsarbetet. Kommissionen har samlat in och analyserat detaljerad information för att kunna fastställa de relativa fördelarna och nackdelarna med de olika stödsystemen för energi från förnybara källor i de olika medlemsstaterna. Dokumentet innehåller en genomgång av olika former av stöd och andra styrmedel med inriktning mot sådan energi.

6. Kommissionens utkast till direktiv för främjande av elproduktion från förnybara energikällor. 
Under hösten 1999 har kommissionen påbörjat arbetet med ett dokument, som i slutänden kan komma att bli ett direktiv rörande stöd till produktion av el från förnybara energikällor. Enligt dagordningen för rådets arbetsgrupp för energifrågor kommer kommissionen att kunna presentera ett förslag till direktiv tidigast i slutet av våren 2000. Det är troligt att kommissionen föreslår att varje medlemsland kan ha eget stödsystem för att stimulera elproduktion från förnybara energikällor för en begränsad del av elproduktionen, exempelvis fem procent. Om avsikten med systemet är att förenkla hanteringen av statsstöd, d.v.s. att stöd under taket får en förenklad prövning eller undantas från prövning av kommissionen, är detta ett förslag som Sverige ställer sig bakom. Kommissionen har även presenterat förslag till ramverk som bland annat innehåller förslag om planeringsmål för utbyggnad av de förnybara energikällorna och förslag om ett gemensamt certifieringssystem för energi från sådana källor, så kallade gröna certifikat.

7. EU:s grönbok om handeln med utsläppsrätter
I mars år 2000 antog kommissionen en grönbok för att informera om ett internt system inom EU för handel med utsläppsrätter för växthusgaser. Handel med utsläppsrätter kan bli ett verktyg för politiken på klimatförändringsområdet inom EU. I grönboken framhålls gemenskapsdimensionen när det gäller handel med utsläppsrätter, till exempel mot bakgrund av den inre marknaden och konkurrens, något som ofta förbises då dess roll i gemenskapen övervägs. Grönboken fyller en informativ funktion men även en analytisk funktion eftersom det argumenteras för att gemenskapen måste deltaga i den framtida utvecklingen inom detta område.
5.
Exempel på metoder för att främja ny elproduktion

5.1
Inledning

Alla metoder för att få in förnybar elproduktion i det svenska elsystemet måste beaktas och harmoniseras med:

1. En internationell konkurrensutsatt elmarknad
Sverige, Norge och Finland har en utvecklad och fri elmarknad. Danmark och det kontinentala Nordeuropa har påbörjat omregleringen av sina elmarknader. Utvecklingen nu går snabbare än EU:s officiella tidtabell kräver. Under en femårsperiod verkar det troligt att stora delar av de länder Sverige kommer att ha ett faktiskt och kommersiellt elutbyte med kommer att ha fullständigt avreglerade elmarknader. Det ställer krav på att de metoder som väljs för att främja el från förnybara energikällor måste vara utformade så att de passar i kombination med en perfekt avreglerad elmarknad. Det ställer också krav på att metoderna åtminstone efter en övergångsfas kan vara internationellt gångbara och verka konkurrensneutralt för aktörer som har en internationell verksamhet.

2. Omregleringen av gasmarknaden och kraftvärmeproduktionens utformning
Samma utveckling som nu sker på elmarknaden växer också fram på gasmarknaden. Naturgas är dels en konkurrent till el i slutanvändarledet men också ett bränsle för att framställa el i både kondens – och kraftvärmeanläggningar. I Sverige kommer det förmodligen att finnas hybrid​anläggningar för kraftvärme där bränslet för värmeproduktion är bio medan elproduktionen sker med naturgas. Systemen för att främja el från förnybara källor måste kunna hantera dessa komplexa samband mellan el och naturgas.

3. Lagar och regelverk för konkurrens inom Sverige och EU
Metoderna måste självklart befrämja konkurrens på alla nivåer och vara icke-diskriminerande mellan olika aktörer både inom landet och mellan aktörer från olika länder.

4. Miljölagstiftning, miljöavgifter och konsumtionsskatter
Slutkonsumenten av energi belastas med en summa av olika kostnadskomponenter såsom generella energiskatter, miljöavgifter av olika slag, konsumtionsskatter och kanske på toppen av det en kostnad för gröna certifikat. Konstruktionen av metoderna för att främja el från förnybara energikällor måste beakta hela denna bild för att se till sluteffekten hos kund och för att avgöra om olika komponenter kan föra ett parallellt liv. Ur ett producentperspektiv gäller det att avgöra hur miljölagstiftning om absoluta utsläppstak, miljöavgifter, upphandlingssystem och gröna certifikat kan/bör samverka och i så fall på vilket sätt.

5. Grad av kundinflytande 

Ur en rent teoretisk synvinkel är det till gagn för en marknad om slutkunden får högsta möjliga valfrihet. Det innebär ett stort antal aktörer på kundsidan. På en fri elmarknad har slutkunden en möjlighet att fritt välja elleverantör. Om handel med certifikat mellan elhandelsföretag införs blir åtminstone i första läget elhandelsföretagen slutkundens ombud. Det finns möjligheter att utöka handeln med certifikat till slutanvändarnivån men de administrativa kostnaderna torde bli höga. Erfarenheterna från den svenska konkurrensutsättningen av elmarknaden pekar på stora mät – och administrativa problem när slutkunderna från 1 november 1999 fått möjlighet att agera. 

Resultatet av arbetet enligt det ursprungliga regeringsuppdraget är att ge förslag till metoder för upphandling av ny elproduktionsteknik. Metoderna ska sen inom ramen för uppdraget prövas i praktiskt bruk.

De metoder som kan komma ifråga har en stor spännvidd. Ett försök till att klassificera och karakterisera metoderna görs nedan. 

5.2
Teknikupphandling

Syftet med en statlig teknikupphandling är att tidigarelägga marknadsintroduktionen av system eller produkter, som har en prestanda som är bättre än det som traditionellt erbjuds på marknaden. Staten uppträder som katalysator och samlar ihop beställare för att skapa en första tillräcklig volym av produkter. Därefter sker en upphandling i konkurrens. Denna metod har prövats på ett antal produkter såsom fönster, belysning, vindkraft och värmepumpar. Det är främst upphandlingen av vindkraftanläggningar som kan ge erfarenhet vid framtida bedömningar av metodens effektivitet. Metoden riktas mot ett speciellt teknikområde och kan även bidraga till att utveckla svensk industris konkurrenskraft. Upphandlingen avser koldioxidfria tekniker och bidrager till att uppfylla miljömål. Däremot sker ingen "optimering" av den miljömässiga effektiviteten per insatt krona eftersom det saknas konkurrens mellan olika tekniklösningar.

5.3
NFFO (Non Fossil Fuel Obligation)

NFFO har prövats på den engelska elmarknaden och är också ett upphandlingssystem. Enligt detta tillvägagångssätt bestämmer staten vilken nivå på förbrukningen av el från förnybara energikällor som man vill uppnå. Staten lägger sedan ut en serie anbudsinfordringar för leverans av el, som skall levereras på kontraktsbasis. Elen säljs sedan till marknadspris av den myndighet som sköter upphandlingen. Skillnaden mellan försäljningspris och inköpspris (inköpspriset är högre) finansieras med en icke-diskriminerande avgift på all hushållsel. Med den här modellen kan en rad parametrar urskiljas:

· Nivån på andelen el från förnybara energikällor fördelat årsvis framåt

· Hur mixen av olika förnybara energikällor skall vara sammansatt

· Graden av trygghet på lång sikt som producenterna erbjuds.

Tryggheten för producenten som får sitt anbud antaget är att staten erbjuder en garanterad prisnivå under en lång tidsperiod (15 år). Det bör noteras att det engelska systemet inte har medfört att så många projekt har förverkligats. Andelen förverkligade projekt har endast varit i nivån 30 procent av dem som antagits. Projekten kan snarare ses som optioner. 

Det är främst tillstånds​givningen som varit ett stort etableringshinder. På samma sätt som för en teknikupphandling avser anbudstävlingen ett speciellt teknikområde som även kan bidraga till att utveckla svensk industris konkurrenskraft. Drivkraften för teknisk utveckling kan dock sägas vara lägre eftersom upphandlingen mer fokuseras mot, att mot lägsta kostnad, ge en viss volym el från förnybara energikällor. Upphandlingen avser koldioxidfria tekniker och bidrager till att uppfylla miljömål. Däremot sker ingen "optimering" av den miljömässiga effektiviteten per insatt krona eftersom det saknas konkurrens mellan olika tekniklösningar.

5.4
"Öppen" NFFO (Non Fossil Fuel Obligation)

Metoden är densamma som ovanstående men med den förändringen att upphandlingen görs teknikoberoende, det vill säga vindkraft får konkurrera med vattenkraft etc. inom samma upphandling. En "öppen" NFFO kan antas ge en något svagare drivkraft för teknisk utveckling i det korta perspektivet eftersom den fokuseras mot lägsta kostnad snarare än att uppfylla en teknisk specifikation som ligger i frontlinjen. I ett längre perspektiv kan själva konkurrensen mellan olika energislag tvinga fram kostnadseffektiva lösningar. Upphandlingen avser koldioxidfria tekniker och bidrager till att uppfylla miljömål. Det sker också inom området elproduktion en viss "optimering" av den miljömässiga effektiviteten per insatt krona eftersom det finns en konkurrens mellan olika tekniklösningar.

5.5
Gröna certifikat (kvotmodellen)
Staten sätter upp ett tvingande mål och överlåter åt marknaden att se till att det uppfylls. Den marknadsmässiga lösningen för att uppnå uppställda kvoter är handel med så kallade gröna certifikat. Staten tilldelar producenter av certifierad elproduktion rätten att ge ut certifikat och att varudeklarera elproduktionen som certifierad elproduktion. Varje på så sätt producerad MWh ger ett certifikat. Producenterna har rätt att sälja certifikaten på en öppen marknad. Vid varje avstämningstillfälle, normalt en gång per år, kontrolleras om kvoten uppfylls. Den som inte kan uppvisa tillräckligt antal certifikat får dryga böter. Metoden beskrivs mer ingående i rapport (Ds 2000:20), utfärdad av den interdepartementala arbetsgruppen. Den höga graden av marknadsmässighet och internationell karaktär gör att metoden inte har någon speciell inverkan på inhemsk tillverkande industri. Däremot stimulerar den till en internationell konkurrens som i sig är effektiv i det långa loppet och kan innebära stora marknader för de svenska företag som lyckas hävda sig. Den miljömässiga effektiviteten är god eftersom det sker en internationell bedömning av miljöeffektiviteten åtminstone om certifikatmarknaden så småningom blir internationell.

5.6
Statlig upphandling av miljöfördelar

Gröna certifikat tar ingen hänsyn till de stora skillnader i produktionskostnader som följer av skilda produktionsformer och olika åldrar på produktionsanläggningarna. Under arbetet för den interdepartementala arbetsgruppen har föreslagits en "auktion av miljöfördelar". 

I korthet innebär metoden att en statlig upphandlig i konkurrens sker av det bidragsbehov som varje investerare anser sig behöva för att utöver marknadens elpris få tillräckliga intäkter. Metoden kan tillämpas på både befintlig och ny förnybar elproduktion samt göras teknikspecifik om så önskas.

Upphandlingsmodellens huvuddelar är följande:

1. Staten ger producenter av certifierad el möjlighet att "lämna offert" på merkostnaden för att producera certifierad el. Offerten ska innehålla uppgifter om energikälla, volym och pris.

2. Med utgångspunkt i offerterna lämnar staten ett "bidragslöfte", vars belopp är relaterat till marknadsnivån på elbörsen. Storleken på bidraget reflekterar skillnaden i produktionskostnad mellan olika tekniker men det ska inte täcka hela skillnaden mellan produktionskostnad och marknadsnivå, certifikaten ska täcka en del också.

3. Producenterna och elhandelsbolagen hanterar marknadens variationer på elbörsen och på certifikatbörsen.

4. Bidragen finansieras med en punktskatt på all el, efter ungefär samma modell som den nuvarande nioöringen.

När det införs ett nytt system för stöd kan det finnas anledning att betrakta nytillkommande och befintliga anläggningar olika. Nytillkommande kan bedömas helt efter de aktuella förhållandena. Äldre anläggningar måste bedömas bland annat med hänsyn till de stöd som tidigare utgått och som påverkar situationen framgent. Den vanligaste metoden att lösa sådana frågor är att skapa övergångsregler. Hur de bäst utformas mot bakgrund av de här beskrivna modellerna har inte analyserats ännu. Systemet för nya anläggningar har förutsättningar att kunna tillämpas mer eller mindre direkt. Situationen för befintliga anläggningar synes vara betydligt mer komplex. Upphandlingsförfarandet måste bedömas både mot tidigare stöd och hur de kortsiktiga marginalkostnaderna förhåller sig till elmarknadens prisutveckling även under delar av år (sommarperioder). De kortsiktiga marginalkostnaderna varierar mellan vattenkraft, vindkraft och biokraftvärme. Å andra sidan kan det vara mycket kostnadseffektivt att exempelvis stödja biokraft​värme​anläggningar med enstaka öre per kWh för att de befintliga anläggningarna ska gå jämfört med elpriserna på börsen jämfört med att nyinvestera i vindkraftanläggningar. Detta gäller vid en situation när man enbart bedömer värdet av att få in "gröna" kWh. Formerna för upphandling av befintliga anläggningar måste analyseras noggrant och simuleras. Förmodligen måste anbudsomgångarna beloppsbegränsas och även delas upp i ett antal delupphandlingar för att skapa en osäkerhet vid upphandlingen.

Upphandlingsmodellens huvudsakliga fördelar kan sammanfattas i följande punkter:

· Modellen kan tillämpas på både befintlig och tillkommande produktion av el från förnybara energikällor.

· Förfarandet ger jämfört med en bidragsmetod med fasta procentsatser, som det nu gällande investeringsstödet är konstruerat, en effektivare bild av det verkliga stödbehovet för den som investerar respektive driver anläggningen.

· Modellen ger bra incitament till investerare genom att ge möjlighet till en relativt lång kontraktsperiod för att täcka stödbehovet.

· Kostnaden för staten blir överblickbar och bestämd till sin maxstorlek när man lämnat alla bidragslöftena.

· Staten undviker att bedöma elprisutvecklingen, vilket överlämnas till marknadens aktörer. 

· Upphandlingsmodellen kan kombineras med modeller som inbegriper certifikathandel.

· Regelverket kan göras enkelt.

· Systemet kan vid behov avvecklas ganska snabbt

Nackdelarna med upphandlingsmodellen är huvudsakligen:

· Med den tänkta tillämpningen, att utgöra ”brygga” mellan ett gammalt och ett nytt system och senare ett komplement till ett nytt system blir den totala ”stödbilden” komplicerad och svår att överblicka.

· Modellen är en nationell svensk metod som ger specifika förutsättningar för svenska leverantörer. Metoden kan därmed inte användas för någon stor marknadsandel för att inte vara diskriminerande mot elproduktion i andra länder och kan inte heller anpassas till ett internationellt system

· Finansieringen måste ske över statsbudgeten.

5.7
Övriga kommentarer

En väsentlig fråga är hur effektiva dessa metoder är för att åstadkomma kostnads​effektivitet och drivkraft för nya investeringar. Ett omfattande analysarbete är nödvändigt för att erhålla erforderlig kunskap om de olika metodernas möjligheter och begränsningar samt kunna bedöma och värdera konsekvenserna av införandet av olika metoder på en fri elmarknad. Redan nu kan dock sägas att en generell metod som gröna certifikat ger förutsättningar för att få en konkurrenssituation mellan olika tekniker. På sikt skapas en bra allokering av resurser och kostnadseffektiva tekniker som utvecklats under normalt konkurrenstryck. En teknikupphandling å andra sidan kan för den speciella tekniken innebära teknikutveckling och en lägre kostnadsnivå samt mer kostnadseffektiva lösningar. En svårighet vid teknikupphandling är att åstadkomma en styrning så att "rätt" premieras. Det som till sist är avgörande för kostnadsutvecklingen är att tillräckligt antal produkter kan säljas. För att det ska kunna ske krävs som regel en internationell marknad. 

6.
Projektets uppläggning och genomförande

6.1
Inledning

Projekt Upphandling av ny elproduktionsteknik har, som omtalats i tidigare avsnitt, genom​gått flera skeden framförallt på grund av omvälvande förändringar på elmarknaden, som nu senast forcerat fram en översyn av stödregler för småskalig elproduktion, samt en tydlig ambition att implementera de miljöåtaganden som angetts i Kyotoprotokollet. 

Uppdraget var ursprungligen långsiktigt (fem år) och skulle möjliggöra en systematisk kunskapsuppbyggnad inom flera områden såsom juridik, ekonomi och miljö för att slutligen leda fram till förslag som kunde prövas i praktisk tillämpning. Genom omvärldsförändringar har nu arbetet under vintern – våren 99/00 koncentrerats på att ge underlag till översyn av stödregler som har genomförts inom den interdepartementala arbetsgruppen. Arbetet inom den interdepartementala arbetsgruppen har redovisats i en rapport (Ds 2000:20). Resultatet kommer att ingå i en proposition som regeringen har aviserat och som läggs fram i maj 2000. Det finns förslag om att tillsätta en teknisk utredning med syfte att ta fram förslag på stödsystem som eventuellt skall införas i Sverige. Eftersom aktiviteterna inom Upphandling av ny elproduktionsteknik är snarlika de aktiviteter som behandlats inom den interdepartementala arbetsgruppen för främjande av elproduktion från förnybara energikällor föreslås att de aktiviteter som fortsättningsvis kommer att bedriva inom projekt Upphandling för ny elproduktionsteknik (se kapitel 6.3) genomförs i samarbete med det arbete som utförs inom den tekniska utredningen.

Nu när arbetet med departementspromemorian (Ds 2000:20), som togs fram under första kvartalet år 2000, är avslutat finns anledning att återvända till den långsiktiga inriktningen av projekt Upphandling av ny elproduktionsteknik. Under den period då det interdepartementala arbetet pågick som intensivast har de bägge projekten drivits gemensamt. Energimyndigheten har nu för avsikt att fortsätta det långsiktiga arbetet för att ta fram en metod för att främja el från förnybara energikällor genom att formulera det arbetsprogram som beskrivs nedan. 

Avsikten är att projektet ska bedrivas i följande faser:
(
Scoopingfas
(
Formulering av arbetsprogram
(
Huvudstudie
(
Test av metod (upphandling eller handelsförsök)
(
Utvärdering och slutrapportering


6.2
Scoopingfas

Arbetet har bedrivits med inriktning på att ha en mycket förutsättningslös dialog med energiaktörer med olika utgångspunkter, samt en löpande bevakning av den internationella marknaden. Ett led i detta arbete har varit att intervjua ett antal personer inom energisektorn. Förslag på ytterligare personer som bör intervjuas finns. I samband med intervjuerna konstaterades att många aktörer då var frågande inför problemställningen. Medvetandet om flexibla mekanismer, klimatcertifikat, utsläppsrätter etc. har växt fram under det senaste året och det är uppenbart att ytterligare en omgång intervjuer krävs för att få en heltäckande bild över olika energiaktörers inställning. 

6.3
Formulering av arbetsprogram

Syftet med arbetsprogrammet är att analysera de olika metoder som står till buds och att prioritera arbetsinsatserna i huvudstudien. Arbetet kan karakteriseras som att skriva direktiv för huvudstudien. Det tidigare arbetet inom projekt Upphandling av ny elproduktionsteknik har identifierat ett antal analys- och/eller problemområden som behöver analyseras ur både ett nationellt och ett internationellt perspektiv och med hänsyn tagen till Sveriges situation och de åtaganden Sverige har. 

Exempel på principiella områden för vidare analys är:

· Behovet av ny elproduktionsteknik i olika tidsperspektiv

· Den tekniska utvecklingen

· Utveckling av marknadspriser

· Bedömning av kostnadsutveckling (investering och drift)

· Påverkan av framtida skatter och miljöavgifter

· Prismekanismer för gröna certifikat

· Tillståndsfrågor i samband med etablering (mark, utsläpp etc)

· Acceptans från boende, myndigheter etc.

· Elsystemfrågor

· Behov av nätförstärkning

· Stora eller små produktionsanläggningar i framtiden?

· Hantering av tekniska nätproblem till följd av förnybara energikällors
intermittenta drift

· Omvärldsanalys (Norden och EU)

· Samverkan med andra sektorer

I rapport (Ds 2000:20) föreslås ett antal metoder vars konsekvenser närmare bör utvecklas. Det är främst förslagen om gröna certifikat och en statlig upphandling ("auktion av miljöfördelar") som är av primärt intresse.

6.3.1 Kompetensutveckling

Ett resultat av det arbete som har bedrivits hittills är att det i Sverige finns ett stort behov av att förstärka kompetensen kring elmarknadsanalyser- och påverkan etc. både inom myndigheter, universitet och högskola samt inom näringsliv. Resurser bör satsas på att bygga upp en nationell kompetens inom åtminstone följande områden:

Ekonomi

Den kunskapsuppbyggnad som är önskvärd bör ske på åtminstone följande vetenskapliga huvudområden:

· Nationalekonomi

· Företagsekonomi

· Finansiella tjänster och marknader

Styrmedel och internationell harmonisering (nationalekonomi)
Tidigare avsnitt har beskrivit elmarknadens internationalisering och konkurrensutsättning. Kravet på de styrmedel som skall införas är därför att de skall kunna verka i denna miljö. Internationell harmonisering och befrämjande av konkurrens är två nyckelbegrepp i sammanhanget. En stark kunskapsbas är viktig för Sverige inom hela elmarknadsområdet. Sverige har en fri elmarknad, internationellt verksamma energiföretag och höga miljöambitioner. Inom området el från förnybara energikällor krävs relativt kraftiga styrmedel för att de skall komma in på marknaden och styrmedlens funktion blir speciellt viktig. Det finns också ett komplext samspel mellan stöd till forskning och utveckling (bidrag), ekonomiska styrmedel av traditionell karaktär (elkonsumtionsskatter), miljöskatt (koldioxidskatt), miljöavgifter (kväveavgift) samt generella miljöinstrument (gröna certifikat och utsläppsrätter).

Riskanalyser för investerare, operativa styrmedel och tariffer (Företagsekonomi)

När väl de övergripande analyserna av styrmedlens funktion är belysta finns ett operativt skede av styrmedlens funktionssätt som behöver belysas. Det är främst hur de operativa styrmedlen påverkar företag och enskilda investerare. Hur skall tarifferna operativt utformas för att ge önskad drivkraft för investeringar? Hur skall nättariffer utformas för att upplevas skäliga och på ett rimligt sätt fördela bördan av nätförstärkningar mellan investerare, nätföretag och samhälle.

Finansiella marknader och lösningar

Statens uppgift på en helt avreglerad marknad är relativt liten men viktig. Staten skall kunna ge fasta spelregler för att kommersiella aktörer sen skall kunna agera och ta risker. På elmarknaden finns börslösningar för själva elhandeln som fungerar på avsett sätt. När det gäller el från förnybara energikällor griper staten in på ett tydligare sätt och ställer exempelvis krav på innehav av miljöinstrument (kvotmodellen). I exempelvis den danska modellen har staten också satt undre och övre gränser för certifikatens värde. Hur skapas bästa effektivitet i börslösningarna? Ska börserna för elhandel och miljöinstrument integreras? 

Detta är exempel på områden som bör tas upp i en långsiktig kunskapsuppbyggnad. Miljöambitionerna från statens sida kommer att ha lång varaktighet och det kommer att ställas alltmer uttalade krav som sen skall lösas inom en marknad för instrument och elhandel. Det finns således ett behov av att initiera en forskning som grund för ett effektivt statligt agerande.

Juridik

De metoder som diskuteras ger staten tydliga roller som beställare vid upphandlingsmetoder och som utformare av regelverk vid kommersiella lösningar. En viktig fråga blir hur regelverket skall utformas för handel med certifikat och utsläppsrätter. Frågan är huvudsakligen av utredningskaraktär. Det är dock en kvalificerad utredning som krävs, eftersom regelverken måste utformas för en internationell miljö och i överensstämmelse med EU: s regelverk.  Det finns ett liknande behov av att belysa avtals​frågor vid olika former av statlig upphandling. 

Erfarenheterna från den genomförda upphandlingen och stödet till småskalig elproduktion visar att det finns ett komplext samspel mellan företag, Svenska Kraftnät och Riksskatteverket som inte är helt enkelt att precisera i lagar, ramavtal och bilaterala avtal mellan parterna. 

6.3.2 Kort om övriga tänkbara metoder

I förslaget från den interdepartementala arbetsgruppen framhålls metoderna gröna certifikat och statlig upphandling av miljöfördelar. Dessa metoder ska självfallet belysas närmare. Vid sidan av dessa metoder bör, åtminstone under arbetsprogrammet, en översiktlig analys av andra konkurrerande och/eller kompletterande metoder genomföras för att inom projektets ram ge en mer heltäckande analys. Exempel på sådana metoder är:

· Gröna fonder

I Holland finns ett system med så kallade gröna fonder för privatpersoner och företag med möjlighet till skatteavdrag och bra finansiering av "gröna energiprojekt". Formerna bör utredas ytterligare.

· Elskattesubventioner

Ett tydligt sätt att involvera slutkunden i främjandet av el från förnybara energikällor är att erbjuda en reduktion av konsumtionsskatten på el om konsumenten köper så kallad grön el. Vilken drivkraft kommer det att få ? Vilka direkta skattebortfall leder det till ?

· Starkt styrda teknikupphandlingar

Generella miljöinstrument som gröna certifikat har ringa omedelbar inverkan på en specifik tekniks utveckling. En motsatt utgångspunkt finns i starkt styrda teknikupphandlingar, där mycket långtgående och uttryckliga krav kan ställas vid en upphandling. Det kan leda fram till "tekniksprång" eller i vart fall att effektivare tekniska lösningar kommer fram tidigare. I detta fall tar staten på sig ett betydande ansvar för urvalet av en viss teknik och för ställda tekniska krav.

· Räntefria lån/räntesubventioner

Ett sätt att premiera investeringar i förnybar elproduktion är att staten erbjuder gynnsam finansiering. Ett sätt kan då vara att tillhandahålla lån utan ränta under en viss period. Nackdelen är en direkt statlig kostnad och en viss snedvridning av konkurrensen mellan investeringar av olika slag.

6.3.3
Arbetsprogrammets delmoment

Sammanfattningsvis avses arbetsprogrammet ha följande delmoment:

1. Identifiera kunskapsbehov inom ursprungligt projekt (se lista ovan).

2. Utveckla kortfattat systemen för gröna certifikat och statlig upphandling och hur övergången från befintliga stödsystem kan ske.

3. Diskutera och analysera övriga tänkbara system för att främja el från förnybara energikällor exempelvis gröna fonder, elskattesubventioner, starkt styrda teknikupphandlingar, räntefria lån etc.

4. Definiera och om möjligt initiera en långsiktig kunskapsuppbyggnad

5. Ange en prioritering av arbetet inom huvudstudien

6.4
Huvudstudie

Här analyseras de frågor som prioriteras i arbetsprogrammet och uppdrag formuleras. Ett antal seminarier med olika teman skall genomföras. I huvudstudien skall även ingå att genomföra ytterligare intervjuer. Resultatet av huvudstudien är ett förslag till test av den eller de metoder som befinns lämpliga

Ett viktigt element i huvudstudien är en aktörsanalys. På elmarknaden och på en marknad för certifikat finns ett stort antal aktörer, såsom staten, nätföretag, statliga myndigheter, elhandelsföretag, investerare, finansiärer och sist men inte minst kunder av olika slag. Det gäller att analysera och viss mån föreslå ansvarsuppdelning mellan dessa aktörer. Exempel på frågor i aktörsanalysen kan vara:

· Hur ska kunderna involveras i handel med gröna certifikat?

· Var ska certifieringen av förnybar el göras?

· Vem ska utöva tillsynen över handeln med certifikat?

· Vem kan på ett opartiskt sätt operativt sköta "auktionen av miljöfördelar"?

6.5 Test av system (simulering, upphandling och handelsförsök)

I dagsläget synes det finnas tre sätt att pröva föreslagna metoder:

· Simuleringar

· Provupphandlingar

· Försök med begränsad handel

Simuleringar av olika metoder kräver tillgång till modeller. Det är osäkert huruvida det i dagsläget finns intressanta modeller att tillgå, åtminstone i Sverige. I huvudstudien bör därför ingå att göra en inventering av modeller och deras möjligheter och begränsningar.

Efter simuleringstester genomförs en eller flera provupphandlingar. Huvudstudien ska ge svar på dels vilka typer av upphandlingar som bör testas (traditionell teknikupphandling, auktion av miljöfördelar och starkt styrda teknikupphandlingar). Vidare bör övervägas upphandlingarnas omfattning i tid och rum. Det i sin tur hänger samman med tidplanen och insatta penningmässiga resurser. Ser man till statens insats för att auktionera ut miljöfördelar för befintliga anläggningar under ett år rör det sig om förhållandevis små kapitalinsatser för att testa. Däremot om man avser att stödja ny teknik i stora anläggningar under en lång driftstid, fem till tio år, kan det handla om stora kapitalinsatser. Det torde bli fråga om att begränsa försöken till småskaliga anläggningar och en relativt begränsad driftperiod för stöd. Det senare är också viktigt för att kunna utvärdera försöken inom projektets löptid.

När det gäller handelsförsök finns ingen experimentell erfarenhet annat än som erfarenhetsöverföring från andra områden eller från andra länder. Ett sätt att pröva en certifikathandel "skarpt" är att göra ett avgränsat geografiskt försök. Det mest avgränsade och någorlunda stora område som finns i Sverige är Gotland. Förutsättningar för att genomföra ett fullskaleförsök med handel kräver en analys i arbetsprogram och huvudstudie. 

6.6
Utvärdering och slutrapportering
Testet utvärderas och vägs samman med resultatet av huvudstudiens slutsatser. En slutrapport som redogör för samtliga insatser inom projektet Upphandling av ny elproduktion utformas.

7.
Övriga synpunkter


Den interdepartementala arbetsgruppens rapport (Ds 2000:20) som tidigare nämnts omfattar bland annat en genomgripande omvärldsanalys, en analys av tänkbara modeller samt ett omfattande underlag för fortsatt arbete för att främja elproduktion från förnybara energikällor.

Under en övergångsperiod skulle upphandlingsmodellen kunna tillämpas för att senare kunna kompletteras med ett fungerande system för handel med gröna certifikat. Hur dessa båda modeller skulle kunna se ut med avseende på juridiska och ekonomiska aspekter, regler kring upphandling samt regelverk kring handel och krav på utfärdande av gröna certifikat tillhör det arbete som återstår. Det fortsatta arbetet inom projekt Upphandling av ny elproduktionsteknik kommer att omfatta fortsatt formulering av arbetsprogrammet (se kapitel 6.3) samt förberedelse av huvudstudien. I detta arbete ingår bland annat att utarbeta en plan för genomförande av kompetensutveckling inom framförallt universitet och högskola samt att genomföra analyser av modellkoncept för svenska förhållanden men med hänsyn taget till de förändringar som sker internationellt. Detta arbete ska ske i nära samarbete med det arbetet som kommer att bedrivas inom den tekniska utredningen som troligtvis tillsätts för fram​tagande av nytt stödsystemet. 

Det är viktigt att behålla en kontinuitet i arbetet, så att erfarenheter från tidigare steg kommer den fortsatta analysen tillgodo. Vidare krävs en långsiktig inriktning av arbetet i enlighet med det ursprungliga beslutet. Det kommer dock hela tiden att finnas möjlighet att "tappa av" erfarenheter från projektet, exempelvis när nya förslag kommer från EU-kommissionen. Det är viktigt med den långsiktiga inriktningen för att erhålla kunskaps​uppbyggnad, för att vidmakthålla en kompetens inom Energimyndigheten och för att kontinuerligt kunna följa och påverka den utveckling som nu pågår inom EU. Sverige har genom en fri elmarknad, ett stort inslag av förnybar elproduktion och höga miljöambitioner en förutsättning att vara med och leda arbetet inom EU. Frågan om främjandet av förnybar elproduktion kan också tidsmässigt bli aktuell under första halvåret 2001 då Sverige är ordförandeland inom EU.

8.
Tidplan

Det fortsatta arbetet inom projekt Upphandling av ny elproduktionsteknik bedöms kunna ske enligt följande tidplan:

Framtagande av plan för kompetensutveckling inom framförallt universitet och högskola 
Beräknas vara klart 2000-06-30

Formulering av arbetsprogram, vilket bland annat innefattar att: genomföra analyser av modell​koncept, ange prioritering av arbetet med huvud​studien, samt framtagande av en detaljerad tidplan för arbetet 
Beräknas vara klart 2000-12-31

Påbörja huvudstudien, vilken bland annat omfattar aktörsanalys
Från och med 

2001-01-01

9.
Slutsatser

Sammanfattningsvis vill Energimyndigheten påpeka att sedan projektet påbörjades under 1998 har förutsättningarna kraftigt förändrats, dels på grund av omregleringen av elmarknaden dels på grund av att notifieringen till EU angående detta projekt har dragits tillbaka. Utöver detta har den interdepartemental arbetsgruppen som tillsattes under slutet av 1999 och början av 2000 utarbetat en rapport (Ds 2000:20) som redogör för ekonomiska förutsättningar och marknadsmekanismer när det gäller elproduktion från förnybara energikällor. Den interdepartementala arbetsgruppen har behandlat en mängd frågor av likartad karaktär och där resultat erhållna i projekt Upphandling av ny elproduktionsteknik ingår som en del.

Arbetet inom den interdepartementala arbetsgruppen har redovisats i en rapport (Ds 2000:20). Resultatet kommer att ingå i en proposition som regeringen har aviserat och som läggs fram i maj 2000. Det finns förslag om att tillsätta en teknisk utredning med syfte att ta fram förslag på stödsystem som eventuellt skall införas i Sverige. Eftersom aktiviteterna inom Upphandling av ny elproduktionsteknik är snarlika de aktiviteter som behandlats inom den interdepartementala arbetsgruppen för främjande av elproduktion från förnybara energikällor föreslås att de aktiviteter som fortsättningsvis kommer att bedriva inom projekt Upphandling för ny elproduktionsteknik (se kapitel 6.3) genomförs i samarbete med det arbete som utförs inom den tekniska utredningen.

Energimyndigheten avser att bedriva det fortsatta arbetet inom projekt Upphandling av ny elproduktionsteknik genom att formulera det arbetsprogram som redovisas i denna rapport. Under våren år 2000 kommer, som ett första led i detta arbete, en plan för genomförande av kompetensuppbyggnad att tas fram. Arbetet kommer även att omfatta en mer ingående studie av de metoder som redogörs för i denna rapport, för att i ett senare skede föreslå test av den eller de metoder som befinns vara lämpliga.

� VE står för ”vedvarende energi”, förnybar energi.


� I Nederländerna avses vind, sol, biomassa och småskalig vattenkraft. För avfall gäller särskilda regler. I vissa fall klassificeras biomassa som avfall. Potentialen för småskalig vattenkraft är begränsad.


� För användarkategorien som använder 10 - 50 MWh uppgick elskatten år 1998 till 2,95 cent, 1999 höjdes skatten till 3,23 cent och per den 1 januari 2000 har skatten höjts till 3,54 cent. För år 2001 planerar man att höja skatten till 3,85 cent. � 1/100 NLG motsvarar ungefär 3,9 öre.


� New and Renewable Energy: Prospects for the 21st Century.


� Utilities Bill, som innehåller förslag om omfattande förändringar inom gas- och elområdet, telekommunikationer och vattenförsörjningen.
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